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Komunikat austriacko* 
węgierski.

WIEDEŃ, 11 (3K) Komuni 
kat urzędowy austriacko węgierski 
donosi pod datą 31 12

Wschodnia widownia wojny.
Front gen. Maekenaena.

N iep rzy jac ie l, us tęp u je  
k ro k  za  k ro k ie m  na lin ję  
B r a  i I a Foseenf; gdy na 
wschód od r z e k i  Buzeu  
zn a jd o w a ł się on ju ż  w czo ­
r a j  w odw roo ie , na wachód  
ad te jż e  r z e k i i na północ  
od Rom nicu S a ra t o p ie ra ł  
się* lecz  z o s ta ł pa g w a łto ­
w n e j w a lca  odparty .

Front aro. Józefa.
W góraoh ko ło  K azd l 

lfasarhe<y w o jaka  s p rzy ­
m ie rz o n a  gen. S o r o k a  
w k ra c z a ją  do R um unii. 
W zięto  N are ju  i T u ln lo l ko- 
ło  PauSusoll zyskan o  na ta ­
ra n ie  z  obu s tro n  dolin Ca* 
alnu i Oitoz. Na zachód od 
Okien za ję to  g ó rę  Solyom - 
to r .

Ma Innych frontach niema nic 
ważnego.

Zastępca szefa sztabu v. Hof- 
far marszałek pełny porucznik.

Komunikat niemiecki.
BERLIN, 31.12 (BK) Komunikat 

urzędowy niemiecki donosi pod da­
ta 30.12.

Zachodnia widownia wojny.
Na północnym zachodzie od 

Lille, nad Sura mą, zwłaszcza zsś 
na północnym jej brzegu i w od 
cielnych cdcinkach frontu Aisney 
oghń artyleryjski wzmagał się 
chwilowo. Kilkakrotne staki pa­
troli angklskich 1 francuskich od­
parto.

Naliwyra brzegu Mozy Fran­
cuzi podejmowali kilkakrotne ata­
ki, przygotowane silnerai falami 
ognia dział, przeciw świeżo wzię- 
tvm przez nas linjom na Mort 
Homme. Wszystkie te ataki od­
parto.

Wschodnia widownia wojny.
Front ka. Leopolda bawarskiego. 

Wśród niepogody zwykła dzia­
łalność bojowa w okopach.

Front aro. Józefa.
W pokrytych śniegiem Kar­

patach Lesistych pomyślne wy-
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cleczkl patroli, wykonane przez 
strzelców niemieckich. W sie­
dmiogrodzkich górach granicz 
nych w< jsko niemieckie 1 austrjac 
ko węgierskie pomimo silnego 
oporu wdarło się do oszsńcowa 
nych stanowisk i pomimo silnych 
kontrataków posunęło się napr ód. 
W kontratakach Rosjanie ooz< sta 
w ill w naszych rękach 10 i f  ce­
rów. 650 żołnierzy ł 7 karabinów 
maszynowych.

Pierwszy kwatermistrz 
Ludendorff.

Przed ostateczną 
odpowiedzią koalicji.

BERLIN. „Giomsle d Italia" 
donosi: Doręczenie państwom neu 
tralnym odpow itd ti koalicji na 
notę państw centralnych sp dzle 
wane jest lada godzina. Treść tej 
odpowiedzi opublikowaną będzie 
wówczas dopiero, gdy |uż z wszel­
ką pewnością można będzie zro 
bić przypuszczenie, że odpowiedź 
doszła już do rąk prezydenta 
Wilsona. Będzie ona przedsta 
wiała wspólną odpowiedź wszy­
stkich sprzymierzeńców razem, i 
szczególnie silny położy nacisk 
na Istotne przyczyny wojny oraz 
na kwestję odpowiedzialności za 
nią. Uwzględni też ona w spo­
sób wybitny interesy neutralnych.

Stanom Zjednoczonym 1 Szwaj- 
carjl doręczone będą bezpośred­
nio kopje noty.

Decyzja sprzymierzeńców, że 
ich odpowiedź ma być zawartą 
w jednej jedynej wspólnej nocie, 
stała się też przyczyną niejakiego 
opóźnienia, które ma jednak 1 do 
bre swoje strony. Dzięki temu 
mianowicie stało się możliwe® 
dla państw koalicji całą sprawę

Szanownym Czytelnikom, Przyjaciołom i 
Współpracownikom „Ztemi Lubelskiej'1 przesyłamy 

z okazji N^rw ego "i^ckn, pierwszego w  Wolnej 
Polsce, najserdeczniejsze życzenia. Niech rośnie 

i rozwija się Państwo Polskie!
R E D A K C J A .

kule: Z zasięgniętych w miarodaj­
nych źródłach informacji odebraliśmy 
wrażenie, źe nadzieja wśiód kół rzą­
dowych co do widoków pokoju w 
obecnej sytuacji bardzo się zachwia­
ła. Zwlekanie z odpowiedzią ze stro­
ny koalicji wskazuje wprawdzie na 
znaczną różnicę zdań w obozie prze­
ciwników, ale różnica ta odnosi się 
więcej do formy niż do treści.

Tina niszczy urządzenie ambasady 
angielskiej w Petersburgu.
BERLIN. (BK.). Podróżni szwedz­

cy, którzy z Petersburga przybyli do 
Sztokholmu, opowiadają, źe dnia 10 
grudnie wielkie tłumy łudzi zebrały 
się przed gmachem ambasady angiel­
skiej w Petersburgu. W budynku wy­
bito szyby. Tłum wtargnął do wnę­
trza i zniszczył urządzenie. 

Mobilizacja cywilna 
we Francji.

PARYŻ. (B. K.) Senator Beren- 
ger wniósł projekt ustawy, wprowa* 
czającej cywilną mobilizację, obelmu- 
Ją<ą wszystkich obywateli od 17 do 
60 roku życia.

Rosja domaga się 
ołenzywy we Francji.

KOPENHAGA, 1.1 (tek wł) Pi­
sma pktregrodzkie donoszą z Pary­
ża: Poseł rosyjski w Paryżu Izwolski 
miał dłuższą konferencję z prezesem 
gabinetu Briandem. Izwolski doma­
gał się, aby koalicja podjęła ofensy­
wę na zachodzie celem odciążeni* 
frontu w Rumunjl. Wojsko rumuń­
skie jest bowiem zdemoralizowane i 
jako czynnik obronny nie może zgo­
ła wchodzić w rachubę, chyba po 
pewnym dopiero czasie.

Po koronacji
w Budapeszcie.

WIEDEŃ, 1.1 (BK.) Para kró­
lewska wróciła już do Wiednia po 
uroczystościach koronacyjnych w 
Budapeszcie. Podobnież przybyli z 
powrotem członkowie izby panów, 
parlamentu i rządu.

W uroczystościach wziął także 
udział jako widz król bułgarski Fer­
dynand. <

Para królewska udała sle po 
krótkim pobycie w Wiedniu do Pay- 
erbach Reichenau w Czechach.
W C zarn o g ó rze  nie wybo--. 

chlo  pow stanie .
WIEDEŃ, 1.1 (BK.) Z kwatery 

prasowej donoszą: „Corrlere o ltaija" 
donosi, że w Czarnogórze miało wy­
buchnąć ponownie powstanie prze­
ciw rządem austrjackim. Wiadomość 
ta |esk zmyśloną. Od kliku miesię­
cy nie zdarzyło się w Czarnogórze 
żadne zakłócenie pokoju.
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wspólnie przestudjowrć, tak że 
odpowiedź ostateczna będzie 
przedstawiała z siebie doniosły 
dokument historyczny, który bę­
dzie wskazywał na istotne przy­
czyny wejny i na cele, które koa­
licja osiągnąć zamierza. 

Odmowna odpowiedź 
koalicji.

KOPENHAGA. Paryski ko­
respondent „P  1 tiken" dowiadu­
je się, że odpowiedź koalicji na 
notę państw centralnych prawdo- 
podi bnie doręczona bedzie jutro 
rządom Ameryki, H szpanji i 
Szwaicarji. Nota, jak powiadają, 
podpisana będzie przez wszy 
stkie państwa koalicji i przedsta­
wi szczegółowo przyczyny woj 
ny, a to dla wymotywowania od 
mowy na propozycje pokojowe.

Odpowiedź na notę Wilsona 
i Szwajcarji nsstąpi w kilka dni 
później.
A nglia  w  odpow iedzi W ilso­
now i nie o d rzu c i po ro zu ­

m ien ia .
ROTTERDAM, (teł. wł.) „Man­

chester Guardian" podaje, że odpo­
wiedź Angl|i na notę Wilsona ma 
być wysłana w takim tonie, Iż nie 
odrzuci poroże mienia, sle naogół 
trzymać się będzie w ramach mowy 
Lloyd George.

Akcja pokojowa
republik amerykańskich.

AMSTERDAM, (tel. wł.) Według 
doniesień z Waszyngtonu, rząd Sta­
rów Zlednoczonych, zwrócił się nie 
tylko do Brazyljl, tle  także do Ar­
gentyny i Chile, aby wzięły udział 
w akcji pokojowej Wilsona.

W Berlinie nie wierzą
w rychły pokój.

BERLIN, 1.1 (tel. wł.) .Lokal- 
Anzeiger" płsze we wstępnym arty­
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Z ciekawością co roku w 
dniu tym myśliny, co nowy rok 
nam przyniesie, jakim dla nas 
będzie. Z tym większym zacie­
kawieniem witamy nowy rok dz ś. 
w przełomowym okresie naszych 
dziejów, gdy dzień każdy wiel 
kie i doniosłe przynosi przemia­
ny, gdy waży się los nasz i 
kształtuje przyszłość nasza.

Uchylenie nieprzeniknionej 
zasłony tajemnic przyszłości nie 
w naszej jest mocy, ale cd 'nas 
samych zależy takie oddziaływa­
nie na bieg zdarzeń, by skiero­
wywać je ku naszemu nsjwięk 
szensu pożytkowi. Faktem jest 
niezaprzeczonym, iż rozpoczyna­
my rok nowy wśród pc myślnych, 
a przynajmniej stokroć niż d o ­
tychczas pomyślniejszych warun­
kach narodowego dzfchnia. Fa 
ków jest, iż przed narodem na­
szym stoi dziś otworem droga 
wydatnego oddziaływania czynem 
•własnym na ukształtowanie naszej 
przyszłości. Faktem jest, Iż formy 
naszeg> przyszłego narodowego 
bytowa Ha w bardzo dużym sto­
pniu od tego dziś zależą, jaki za­
sób energji, ofiarności i mądrości 
politycznej zdoła dzisiaj społe­
czeństwo z siebie wykrzesać i w 
kształt śmiałego czynu przeku­
wszy, na szale losów rzucić.

To nam przynosi, jako prze­
bogaty dar, nowy rok.

Daru tego nie wolno naro­
dowi zmarnotrawić, nie wolno 
nam zaprzepaś ić sposobności do 
założenia wśród wojennej zawie­
ruchy potężnych podstaw pod 
gmach lepszej doli narodowej.

Czyny zbiorowe narodu pol­
skiego w tym nowym roku m u­
szą być na miarę tych wielkich 
czasów, jakie przeżywamy, tych 
wielkich zdarzeń, które w pędzie 
szalonym mkną dz.ś nnprzód.

Wśród porywających p tęgą 
swej grozy, wojennych wydarzeń, 
wśród straszliwego łoskotu dzie­
jowej burzy, niszczącej ś wiat, bu - 
rżącej całe królestwa, po wieko­
wym śnie w niewolniczych oko­
wach budzi się do życia Państwo 
Polskie. Wiekopomny akt 5 go

listopada 1916 r. w zasadzie po­
nownie je do życia powołał. Od 
naszych własnych wysiłków w 
ogromnej mierze zależy, by ten 
akt dyplomatyczny dwu pofęż 
nych państw żywą, twórczą w y­
pełnił słę treścią. Ku osiągnięciu 
w tej właśnie dziedzinie rasxl- 
mum zdobyczy dla narodu, ku 
stworzeniu rzeczywistego Pań 
stara Polskiego, ku zapewnieniu 
temu Państwu: jedynej pewnej 
gwarancji wolności m fx ’mum 
siły, ku stworzeniu w Polsce s il­
nego rządu larm ji zmierzać win 
ny w tyra nowym roku polskie­
go życia wszystkie wysiłki, pra­
ce i czyny naszego narodu,

«„Boże ccś Polskę 
w Wilnie.

W Wilnie pieśń tę śpiewają o- 
becnie, jak następuje. Pierwsza 1 dru­
ga zwrotka jak dawniej: »

3.
Wróć biednej Polsce świetność sta 

[ożytną.
Gźyźnlsj pola—spustoszcie łany, 
Miech szczęście, pokój na nowo za-

j-cwltną,
Przestań nas karać Boże zagniewany.

Prztd Twe...
4.

O Metko Boska, któraś w Ostrej 
[Bramie

Leskami s»cml Litwinów krzepiło, 
Przyjm roedły nosze,jako laski znamię, 
G iroś od Bona bv Polska odżyła.

5.
Ty, roś przed wieki świętem! ognlwy, 
Których wrogowie potargeć nie mogę, 
Złączyła dwa ludy w Jeden kraj

[szczęśliwy,
Wlodęc je wspólną świętych dziejów 

[drogą.
6.

Złączeni w szczęściu, złączeni w nie- 
fdoli,

Gcrące ku Tobie zanosira modlitwy, 
Boże, skrusz pęta sromotnej niewoli, 
Błogosław dzieciom Korony i Litwy.

7.
Za długiej nocy niezgłębione cienie, 
Za cichą mękę—j ofiary krwawe, 
Najświętsze nasze spełnić racz merze-

_________ [nie.

przedślubnych.
u.

Również przekonani Jesteśmy, 
że Kościół da tu swoją aprobatę bez 
żadnych zastrzeżeń, albowiem te za­
rządzenie, pochodzące w pirsaekty- 
wie z ramienia przyszłego Rządu 
Polskiego, są w zupełnej zgodzie z

jego Interesami. Społeczeństwo nasze, 
nie zbyt oporne względem rozsąd­
nych poczynań, przyjmie te nowe 
prawo naogeł z uznaniem, a dobro­
czynne jego skutki uwidocznią się 
wkrótce po jago ogłoszeniu i to w 
nader licznych przejawach żyda tak 
rodzinnego, jak społecznego I pań­
stwowego. Przedewszystklem więc 
pod {ego naciskiem zwiększy się 
dbałość ogółu o zdrowie. Nauczymy 
się ćwiczyć swe siły, wyrabiać spra­
wność i odporność cielesną, a jedno­
cześnie będziemy staranniej zapo­
biegać wszelkim chorobom przez u- 
suwanie z przed nos możliwych 
czynników chorobotwórezyzh. Że 
zaś zdrowie cielesne jest t«k ściśle 
związane ze zdrowiem moralntm i 
duchowem, więc i ta nasze właści­
wości ulegną poprawie. Nauka o 
zdrowiu, o przejawach naszego żyda 
cielesnego I umysłowego tak w sta­
nie prawidłowym jak i podczas cho­
roby otrzyma w szkela jedrso z 
pierwszych miejsc, jako oficjalnie 
niejako wchodząca Już podówczas w 
sferę dążeń i potrzeb najbliższej 
przyszłości kształcącego się pokole­
nia Ojcowie i maiki zwrócą bacz­
ną uwagę na swoja własne zdrowie 
s, już cd kołyski zaczynając, starań 
niej pielęgnować będą swoje dzieci.

Choroby weneryczne na pierw 
szym zaraz planie ulegną znaczna) 
redukcji, a z biegiem czasu pod 
wpływem dłuższego i sprężystego 
stosowania nowego prawa spadną do 
minimum; i w tan sposób ubocznie 
rozwiązany zostanie problem walki z 
prostytucją I wyjątkową rozwiązłs- 
śdą ooyczajów doby dzisiejszej. Rów­
nież i gruźlica we wszystkich posta­
ciach straci na zjadiiwośd i eksten 
sywności, jakkolwiek może w mniej­
szym stopniu niż wenerja. W związ­
ku ze zmniejszeniem się tych cho­
rób pójdą ku zniżce połączone z nie­
mi w jeden łańcuch przyczyn i skut­
ków całe szeregi cherób nerwowych 
i umysłowych; delej — cały dział tak 
zwanych chorób przemiany materjl 
i innych o głębszej skazie organiz­
mu świadczących. Alkohol, moi fi na 
i nikotyna, jako wybitnie zmniej­
szające kwalifikacje do stanu małżeń­
skiego, również będą stale tracić 
grunt pod sobą.

Obawa przed potępiającem o- 
rzeczeniem przedślubnej komisji le 
karskie) będzie działać w pewnych 
razach hamująca dodatnio; podczas 
gdy pragnienie osiągnięcia pomyśl 
nej opinji lekarskiej zachęci tegoż 
osobnika do pokonywania trudności, 
pochodzących bądź z własnej jego 
słabej woli, bądź z zewnątrz. Kandy­
daci do stanu małżeńskiego przyzna­
ją słuszność zasadzie, że liczyć się tu 
wypada nie tylko z głosem serca 
lub popędem instyktu, lecz że nale 
ży uwzględniać również wymaganiu 
rozumu; że bogactwo i uroda nie są 
tak koniecznemi warunkami szczęś­
cia jck właśnie zdrowie. Żadna pro 
paganda nie jest w stanie tak trafić 
nam do przekonania,Jak konieczność

czegoś. Przeświadczenie, Iż oględzl 
ny lekarskie mogą wyjawić wszelkie 
braki cielesne i w perspektywie do 
pożądanego związku nie dopuścić, 
znakomicie ułatwią stronom całą 
uciążliwą i najeżoną przeszkodami 
procedurę zbliżenia sle czyli tak 
zwane konkury. Ilość małżeństw po 
krótkim okresie wahania zccznie się 
zwiększać, albowiem powiększy się 
ilość esobników zdrowych, więc żąd­
nych pełnego życie, więc energicz­
nych i umiejących pozyskać uznanie 
osobników płci pożądanej. I pod 
względem jakeści małżeństwa te, ja ­
ko zawarte w przyjaznych warunkach, 
będą o wiele wyżej wartościowe jak 
przeciętne obecne, gdzie najgorsze 
nieraz ped względem zdrowia kwali­
fikacje Jednej osoby ustępują ne 
daleki plan w oczach zabiegającej 
o nią drugiej, oślepionej blaskiem 
złota lub urody, czy też patrzącej 
na świat cały przez różowe 
szkła miłości. Nowe prawo będzie 
miało kolosalne znaczenie dla mie­
szkańców miast, a z tych znów na 
pierwszym planie dla Żydów, jako 
najbardziej podlegających wszelkiego 
rodzaju zachorowaniom, a Jednak nie 
uznających stanu bezżennego a la 
longue. C  więc albo bęaą zmuszę 
ni uledz nowemu prawu, a przez tc 
wchodzić w kolizję z ich bezpod- 
stawnem i szkodllwem prawem oby- 
czajowem, albo też zechcą obcho­
dzić takowe. W każdym razie no 
we prawo i Jego wykonawcy nil 
będą tu przyjęci z otwartemi ręko 
rm . Równolegle z poprawą stosun 
ków ściśle rodzinnych I sprawy spo 
łeczne pójdą raźniej w nowo wytwo 
rzonej atmosferze zdrowia, saręźy 
stcścl i zadowolenia z życia. Z beri 
tegoż spełtczeństwa spadnle znacz 
na część tego ciężaru, który dotych 
czas powstaje wskutek coraz bar 
dziel szerzących się chcrób, a zwoi 
niona wskutek tego energia zwróć 
się ku celom produkcyjnym, włę 
przedewszystklem su poprawie do 
brobytu mas i ku podnk.ienlu id  
kultury. Gdy nadto prawo, obecnb 
u nas w życie wejść mające, znaj 
dzie zastosowanie i u innych noro 
dów, podówczas wprost namacalni 
rr.i się okażą zeń wynikające korzy 
ści. Szczęśliwi będziemy, jeśli zasłi 
ga inicjatywy w tym względzie przy 
padnie właśnie odradzającej sl 
Polsce 1

A mamy prawo I pragniem 
wierzyć w glenjusz narodu polskiegc 
przekonani, iż, mając byt niezależni 
a stąd prawo i możność urządzeni 
się u siebie podług własnego przi 
konania, wypełni to, co uzna za dc 
bre dla siebie, chociażby to byt 
czemś niezwykłem. A niezwykl 
korzystną dla nas w najbliższej ju 
przyszłości jest właśnie sprawa ogli 
dżin lekaisklch przedślubnych, ta 
śmiało i trafnie zarazem wystawion 
na czoło naszych społeczno-państwc 
wych potrzeb.

Dr. Wacław Pawłowski.

ZIEMI LUBELSKIEJ
------ r z y z n o fe c ic e  w  D u b l l r i le  neq  w c z e ś n i e j  ----------

kcmunikaly woj., wiadomości telegaficzss z całego świata, najświeższe wiadomości 
z ostatniej poczty i najważniejsze ostatnie wiadomości miejscowe z lublina i g. £ubel
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Z e  ś w i a t a .
Pogłoski o zachwianiu hr. Tiszy.

*Voss. Zeltung* donosi, że w czasie 
świąt polawlły slą pogłoski, iż stano­
wisko prezydenta ministrów hr. Ti 
szy |est zachwianie i że należy się 
liczyć z szybką zmianą w gabinecie 
wągierskim. Powodem mającego 
nastąpić upadku hr. Tiszy ma być 
rzekomo jego ujemny stosunek do 
ministra spraw zagranicznych hr. 
Czernina.

Organa rządowe pospieszyły z 
zaprzeczeniem tym pogłoskom, nie­
mniej Jednak wersje, podtrzymywa­
ne przez prasę opozycy|ną, zyskują 
pewne prawdopodobieństwo, Jeśli się 
weźmie pod uwagę stosunek obu 
prezydentów ministrów, Clam Martl- 
nica I hr. Tiszy, do kwestji gospo­
darczych, związanych z ugodą.

Liga państw neutralnych. „Nat. 
Ztg.* donosi z Kopenhagi z dobrego 
źródła, źe prezydent Wilson prowa­
dzi żywą korespondencję z państwa­
mi skandynawskiemi i ze Szwajcarią 
w sprawie założenia Ligi państw ne­
utralnych dla obrony ich państw.

Zaprzeczania rządu holenderskie­
go. „NIeuwe Rotterdamsche Courant* 
zamieszcza następujące półurzędowe 
oświadczenie:

Wiadomość, podana przez „N. 
ft. Zeltung*, że rząd holenderski 
wzorem Szwajcarji wystosuje równie 
notę do państw wojujących, nie ma 
faktycznej podstawy.

Doniosłe konferencja w kwaterze 
rosyjskiej. W głównej kwaterze ro­
syjskiej odbywają się obecnie usta­
wiczne narady, które wskutek powo­
ływania ccraz to ncwyeh osobistości 
zadugują na jaknajwlększą uwagę. 
W ubiegły piątek przybył do głów­
ne! kwatery Sezonów , Stuermer, w 
niedzielą—w. ks. Mikołaj. Następ 
nJŁ,ch dni oczekiwane było przybycie 
byłych ministrów Kokr-wcowa i Go 
remykina, premiera Trepowa, oraz 
min. spraw zagrań. Pokrowsklega, 
Takie chory minister Protooopow na- 
S,e wyzdrowiał i przybył do głównej 
kwatery. Narady trwają bez przer 
Rfy^od rana do nocy. Car ma przyj 
tnować wielokrotnie każdego dnia 
wszystkich'- ministrów. Z pośród 
posłów zjawia się u cara poseł en 
gieiski Buchinan, trzy razy tygodnio­
we- Rozchodzi się o sprawę pokoju 
i akcję Wilsona. Charakterystyczną 
jest rzeczą, Iż wfademość o nocie 
Wilsona była przez cenzurę trzyma- 
na w tajemnicy w ciągu trzech dni, 
gdyż sf »ry rządowe nie były w stanie 
zaopatrzyć jej w odpowiedni komen 
tarz.

W Szwajcarji wierzą w rychły 
pokój. Warszawski „Kurier pelski’  
dowiaduje się od osoby, przybyłej 
świeżo ze Szwafcorji, Iż tamtejsze 
koła polityczne usposobione są o p ­
tymistycznie, wierzą w blizkcść roz­
poczęcia układów pokojowych, flseja

pokojowa, według tej informacji, 
znajduje najwyższe poparcie we 
Włoszech i Francji.

Opinja angielska nie wypowla 
da się jeszcze stanowczo, lecz daje 
się edezuwzć pewien zwrot w tym 
samym kierunku, przeciwna poko­
jowi Jest Rosja, co wydaje się zre­
sztą naturainem, gdyż dla Rosji za­
warcie pokoju w obecnej sytuacji 
wojennej przedstawia najwięcej nie­
dogodności, łączy się z możliwością 
poniesienia największych strat.

Z całej Polski
—z—

Dokoła Rady Stanu. .Naprzód* 
donosi: Sprawa ukonstytuowania Ra­
dy Stanu nie została jeszcze zała­
twiona, gdyż tylko część listy, obej­
mująca jej członków z okupacji nie­
mieckie! jest w najogólniejszych za­
rysach gotowa, choć i tu Jeszcze nie 
są wykluczone pewne zmiany perso­
nalne. Natomiast lista członków Ra­
dy St. z okupacji austrjackiej wciąż 
jeszcze znajduje się w stanie zmien­
nym.

Przypuszczalnie około 7—8 stycz­
nia członkowie Rady Stanu otrzyma­
ją specjalne „patenty*, które będą 
im służyły za legitymacje i jednocze­
śnie będą dawały zupełną swobodę 
poruszania się na całym obszarze 
obydwóch okupacji. Wówczas nastąpi 
ukonstytuowanie się tego ciała.

Wybory de Rady Miejskiej w Bę­
dzinie. Na zasadzie ordynacji wy­
borczej z dnia 1 listopada r. b. pod 
koniec stycznia 1917 r. spodziewane 
są w Będziele wybory do Rady 
Miejskiej.

Z Łewieza. Wybory do Rady 
Miejskiej odbywać się będą w Łowi­
czu z podziałem na trzy kurje. Do 
pierwszej zaliczają się kupcy, drobni 
handlarze i rzemieślnicy, do drugiej 
właściciela domów i gospodarstw, do 
trzeciej wszyscy pozostali mężczyźni, 
którzy ukończyli 25 lat.

Wiać chłopaki odbył się w Łodzi. 
Po licznych przemówieniach odczy­
tał p. Salski rezolucję, w które ze- 
breni imieniem włjśclan ziemi łódz­
kiej, domagają się, co następuje:

Natychmiastowego powołania 
tyaicz»sow»go rządu narodowego, 
złażonego z ludzi o niewzruszonych 
dążeniach niepodległościowych i po 
siadających zaufanie chłopa polskie­
go. Powołania do życia przez rząd 
narodowy silnej i niezależne] armii 
polskiej, Jedynej gwarancyl naszej 
niepodległości i zwołania przez tym 
czasowy rząd narodowy sejmu, w 
którymby stan chłopski zapewnione 
miał należne mu przedstawicielstwo 
i wpływy. Przejęcia przez tymczasowy 
rząd naredrwy administracyi pań 
stwa*. Opsr-ia na szerokich podsta 
wach i usamodzielnienia samorządu 
gmin, będących szkełą życia obywa 
tflikiego, a w szczególności zorgani­
zowania Rad gminnych. Wprowadzę

nia ogólnego, powszechnego na­
uczania.

Grób najzacłużeńszysh w Warsza­
wie. Zarząd Towarzystwa literatów i 
dziennikarzy polskich otrzymał 164 
kor. od anonimowego ofiarodawcy z 
Krakowa na zapoczątkowanie fundu­
szu „grobu najzasłuźeńszych w Pol 
sce*. Projektodawca pragnie, aby 
grób tak) powstał w Warszawie.

Zmiany w sąriown etwie. Z dniem 
1 stycznia 1917 r. na mocy wcho 
dzących w życie zarządzeń o zmia­
nach w sądownictwie na całym ob­
szarze generał gubernatorstwa War 
szawy ma być wykonywane sądow­
nictwo przez sądy gminne, okręgowe 
i wyższe. Sąd wyższy ma mieć swą 
siedzibę w każdorazowem miejscu 
urzędowania generał - gubernatora. 
Językiem urzędowym Jest niemiec­
ki i polski.

Moskfiweka grabież. Z Warsza­
wy donoszą: Powołany do życia w 
Warszawie wydział dla regestrowa- 
nia szkód wojennych w Polsce spo­
rządził wykaz zabranych swego cza­
su przez Rosjan pieniędzy polskim 
publicznym organizacjom. Do obec­
nej chwili kwota ta doszła wysoko 
ści 42 milionów rubli, w tam 15 mil- 
jonów rubli Towarzystw ubezpiecze­
niowych w Królestwie Polskiem, 16 
miljonów rubli magistratu miasta 
Warszawy, reszta sum przypada na 
pieniądze miejskie i kościelne innych 
miast Królestwa..

Wybory w Żyrardowie. Wyborcy 
do Rady miejskiej w Żyrardowie są 
podzieleni na trzy kurja i wybierają 
18 radnych. Energiczną agitację pro­
wadza członkowie miejscowego To­
warzystwa Biblioteki Żydowskie], 
wskutek czego żydzi masowo zapisu­
ją się na listach wyborczych,

Klub Narodowy żydowski. W Piotr­
kowie powstaje’ żydewsao narodowy 
klub polityczny, do którego należeć 
będą wszystkie partje narodowe ży­
dowskie.

Z trupiarni do życia. W zesz­
łym tygodniu pewna rezerwistka od­
dała do szpitala na Czystem pod 
Warszawą chorego synka 8 letniego. 
Po upływie dni kliku dziecko „zmar 
ło”; wyniesiono je do trupiarni. W 
nocy stróż pilnujący trupiarni, spo­
strzegł, jak chłopczyk „martwy” po­
rusza się 4 wreszcie stróż usłyszał 
szept „nieboszczyka*, który wołał: 
„Mamo, zimno mil” Zabrano natu 
ralnie „zwłoki* iyjąca napowrót do 
szpitala. Zrana chłopiec czuł się już 
o wiele lepiej.

Nazajutrz matka i Jej krewne 
przybyły do szpitala zapłakane w 
celu porobienia przygotowań do po­
grzebu dziecka. Spotkała je natu­
ralnie miła niespodzianka. Dziecko 
Jest na drodze do zupełnego wy­
zdrowienia.

PAMIĘTAJMY 
O POTRZEBACH

SZKOLNICTWA.

Z ziemi Lubelskiej i Siedleckie).
— Za statystyki szkolnej. Po 

ustąpieniu Moskali z Królestwa Pol­
skiego zaczął się u nas szybki i po­
myślny rozwój ludowego szkolnictwa. 
Ziemia Lubelska nie pozostaje w 
tym dobroczynnym rzuchu w tyle za 
innymi prowincjami kraju. „Szkoła 
Pclska* przynosi w est&tnim zaszy­
cia następujący ‘wykaz odnośnie sta­
nu szkolnictwa w poszczególnych 
powiatach gub. Lubelskiej. Stan ten 
dnia 1 października przedstawiał się
następująco:

Obwód Szkół Klas Nauczyc.
Biłgoraj 58 72 65
Chełm 66 79 75
Hrubieszów 87 105 101
Janów 68 88 75
Krasnystaw 82 90 88
Lublin 180 347 355
Lubartów 88 102 97
Puławy 103 121 121
Tomaszów 116 96 106
Zamość 120 144 144

Dodać trzeba, iż Ilość szkół I
sił nauczycielskich szybko wzrasta
tak, iż według odnośnych projektów 
z końcem roku szkolnego 1916 — 
1917 stan szkolnictwa w Ziemi Lu­
belskiej ma się według relacji tejże 
„Szkoły Polskiej” przedstawiać na­
stępująco:

W i e ś c i  c io  Ę o s j

Józefa Guza, dozorcę (majstra dr 
gowpgo) ewakuowanego ze stacji M inkowi- 
ce colei Nadwiślańskiej, pow. i gub. Lubel­
skiej, zawiadamiają tona i dzieci, ta wszy­
scy jesteśmy zdrowi. Radzimy sobie jak 
tako: Włada do tej pory pracowała w „Zie-1 
mi“ , od grudnia wyjeżdża na wieś do Tyś- 
mienicy, powiatu włodawskiego, gub. Sio- 
dleckiej dostała tam szkołę, Janka w sierp­
niu tego roku wyszła za mąt za Stacha Kor­
czaka brata Petrusia młodszego od niego, 
mieszkają dotychczas w Trzeszkowicach, 2 
wiorsty za Mełgwią, Janka przeszło od roku 
ma tam szkołę, Stach ma również szkołę w 
Krzesimowie, ale od grudnia lub od stycznia 
przenoszą się do Ostrawa Siedleckiej gub., 
tam też na szkołę; mamusia i juraś miesz­
kają u Janki, od stycznia prawdopodobnie 
będą z Władą. Edzio od Janki ślubu jest w 
Lublinie; jak długo jeszcze pozostanie nia 
wiemy. Co się dzieje z tatusiem? czy 
zdrów, co porabia, czemu do nas nie pisze 
I nie daje żadnych wiadomości, o które 
bardzo prosimy, jak również o podanie swe­
go dokładnego adresu; zawiadomić można 
przez ogłoszenie w gazetach lub listownie 
wolimy nawet listownie W przesyłaniu lis­
tów pośredniczy Komitet Polski w Szwecji 
Sztockholm, Wallingatan 28. Do nas adres 
na razie: Lublin skrzynka pocztowa 50, lub 
Gubernatorska 8, Wł. Guzówna. Gdzie jest 
Hanka Korzeniewska-Iwanowa, p. Ciszek? 
Rodzina p. Ciszka mieszka u Kazików Te- 
maskich, adres ich: gub. Lubelska, Krasny­
staw, folwark miejski Lubanki. Niech 
ka do nas napisze. Drugie Boże Naradza­
nie będziemy bez ojca, w zeszłgm roku by­
liśmy bez tatusia 1 bez Edzia. Pozdrowie­
nia i ucałowania serdeczne z życzeniem 
prędkiego powrotu do nas, przesył?my. — 
Pisz ojcze, czekamy i dociekać nie o perny. 
Inne pisma Rosimy o łaskawy przedruk ni­
niejszego.
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Obwód Szkół Sił naucz.
Biłgoraj •3 95
Chełm 92 104
Hrubieszów 93 108
Jasów 76 85
Krasnystaw 80 86
Lublin . 200 375
Lubartów 106 119
Puławy 73 82
Tomaszów 98 102

^Zamość 162 203

I«  Sceny i estrady.
—Z—

Teatr Wielki.

Dziś po południu po cenach zni« 
żonych sztuka w 7 aktach Hertza .M ło­
dy las”, wieczorem po raz czwarty 
pełna humoru opereta .Baron Kim- 
mai*.

Wtorek zapowiada interesująca 
sztuką z węgierskiego .Carycą”.

K r o n i k a .
4- Ne deekód 6 K. R. C  i k. 

Biuro prnsowe donosi nam, i i  Klno- 
Wojenne przeznacza dochód z przed­
stawień we wtorek i środą na rzecz 
Centralnego Komitetu Ratunkowego 
w Lublinie. Program nader urozmai­
cony.

+  Konfiskaty. ()) Skonfiskowa­
n ie  Abramów! Załuskiemu 3 paki

powrozów, które chciał wywieść bez 
pozwolenia Komendy Obwodowej; 
do tejże Komendy odesłane skóry 
skonfiskowane Dawidowi Ssnajdtr.

Josak Zylbarsztejn, chciał wy­
wieść z Lublina 2 pudy cukru i 10 
f. łoju, która mu skeafiskewane.

T  E U E G R  ŚKY.
Księga pnmarańozowa.

HAGA. Pisma donoszą, że ho­
lenderskie ministerjum spraw zew­
nętrznych ogłosiło Księgą Pomarań­
czową o wypadkach politycznych do 
końca września 1916 roku. W księ­
dza zamieszczono dokumenty doty­
czące: zmian w prawie morsklam 
portugalsklem; oświadczenia rządów 
angielskiego i francuskiego w spra­
wia kontrabandy; akta dotycząca 
wpływu tych oświadczeń na żeglugą 
neutralną, oraz teksty not, wymie­
nionych w tej sprawie z interesowa- 
nami mocarstwami. Rząd holender­
ski oświadcza w tych notach, że za­
strzega sobiu prawo protestowania 
przeciwko wszelkim nadużyciom. W 
rozdziale .łodzie podwodne państw 
wojujących w portach holenderskich* 
rząd powtarza urządownie oświad­
czenia o neutralności i powiada, że 
łodzie podwodne, mające charakter 
statków handlowych, nie będą in 
temowane, prawo morskie bowiem 
nie daje najmniejszej podstawy, mo­
gącej usprawiedliwić tego rodzaju 
postąpienia.

Rdrcsy firm polskich m. Lublina
Preelny Szaaawayth Czytelników e yeweływanłe słg przy korzystaniu 

z peeticzycli atreeów ea „Zlemlg Lubelską”.

Bazar azkołay.
Krak.-Przed. 49 dona Tu rczyno wieża.

Biura aauszyełaiakiai 
Helena Koporska, Krak.-Przedm. Mt

20, dom Zarębskiego.
Wanda Karczewska, Kapucyńska Na 2, 
dom Vettera, vls-a-vis hot. .Yictorła”. 

Biuro ttomaezed pisania na maszy- 
naek I robót dupllkatorekiek 

Wanda Karczewska, Kapucyńska 2, 
dom Vettera, vls-a-vis hotelu 

»Vlctorie”
Gaianterja, kosza podróżna, matorjały 

piśmienna i pocztówki 
poleca firma .Vlctor|e* ul. Foksal 11, 

Józef Rust.
Hurtowo detaliczna sprzedaż towarów 

łokciowych, bielizny i galantarjl.
K. Czapski, Krak. Przedni, 28. 
Artur Szynaier, export import
Krakowskie Przedmieście 47

Artykuły techniczna, gumowe i foto­
graficzne.

Zamieszczenia firm w dziale .Adresów firm polskich* kosztują młacłęeznłe, 
4 korony. Adresy powtarzają się 2 razy tygodniowo.

Księgarnia.
Gebethner A Wolff. Krakow.-Przedm, 

Hotel Europejski.
Okłady w domu i na miasto 

wydaja wdowa po doktorze 
Szpitalna 9. m. 3.

Artur Szyndler 
Krakowskie Przedmieście 51 

sklep spożywczy i składy węgla. 
Skład matarjałów piśmiennych I przy 

borów artystyezno-malarskfeh 
p. f. R. Domiński 1 S-ka, Kapucyń­

ska hfe 1, hotel »Vlctorja“.
Zakłady małarakła.

Stanisław Kalinowski, ul. Zielona S, 
róg Początkowskl-j, dom Cyglsłmane.

Zakład Zegarmistrzowski 
J. lansza Kołłątaja N» 5, w oficynie,.

wprost bramy na parterze. 
Zakład optyczno-mechaniczny 

T, Milewski dawniej B ci Boczkow- 
skich róg Krak. Przedni, i PiJarskP;} 

obok wodociągu.

O J U T R Z E ciągnienie 4 -e |  k la s y
37  K r ó l.  W ęg . lo t .  k t ó r a  o g ó łe m  w y g r .  1 4 ,4 5 9 ,0 0 0  k r .

L O S Y  d o  n a b y c i a  p o  c e n a c h  u r z ę d o w y c h

w głównej Agenturze Król. Węg. Lot. na Król Polskie 
M. Morajne i S-ka Lublin, Kapucyńska Nfi LffictoJ.j

UWAGA: Losy Agen. powinny być zaopatrzone w czerwony okrągły stempel, jak odbity obok:

Oetalitzoa sgizeJaż węgla
a-  szSaoutR

Krak -Przedm ieście 47.
Cena kor. 6.80 za korzec z dostawą

• .  6. .  .  bez dostawy
ze składów znajdujących się w 

różnych miejscach miasta. 1815

CbUSTKI
SUKNA i KORTY

NA UBRANIA MĘSKIE 
SPORTOWE 1 ZWYKLE.

Ceny towarów.
Wydział Żywnościowy podaje do wiadomości ogółu, 
sklepy i piekarnie Sekcji I jak i Sekcji II, aż do odwoła­
nia, w miesiącu styczno powinny sprzedawać artykuły

Wydziału po następnych cenach:
Chleb rarowy po 20 hal. za funt (bochenek 4 funt. łjO hal.)
Chleh pytlowy ,2 1  ,  „ 4 14 »
Mąkę pszenną na kluski po 40 hal. za funt
Kaszę jęczmienną . . „ 28 
Sól kuchenną . . . . .  13 
Herbatę cejlońską .
Kakao holenderskie.
Kawę naturalną . . . . .
Kawę słodową jęcz, lub żytnią 0.50 . _ ..
Cynorję włocławską . ,  » 144 ,  .
Marmoladę owocową , „  1.50 , ,
Mydło do prania ,  ,  5.— . » „
Zapałki łącznie z banderolą ,  0.08 .  .  paczką
Świece z paczki zawierającej 8 szt. po 32 hal. za sztukę
Świece z paczki „ 6 , ,  42 , „ „
Naf i ę .......................po kor 0 60 za kwartę
Węgiel kamienny . . „ „ 1.10 „ Pud
Drzewo sosnowe rąbane „ , 1.30 „ .

po kor. 2,.’ O hal. za 100 gram.
2.80
6.40

>!• funta 
funt

\z
DOM HANDLOWY

m u n m  u i i t m n i

t
w  LUBLINIE,

oczątkow ska Nr. 2, róg Krak.-Przedm. 
nad Cukiernią I-sze  piętro.

NA SUKNIE, BLUZKI, 
KOSTjUMY PALTA i t  p.

Barchany, Cajgi, 
Płótna, Adryany

i w. w. innych.

P L E D Y

DROBNE OGŁOSZENIA.
Kobieta z dzieckiem poszukuje 
zajęcia od zaraz. Do tej pory by­
ła na stróżostwie. Wiadomość w 
Administracji .Ziemi Lub.“  1436

Kupię używaną w dobrym stanie 
aa łą  dynamo prądu stałego o na­
pięciu 110 wolt i aparat kinemato­
graficzny. Oferty z podaniem ce­
ny składać w Adm. Ziemi pod li­
terami P. C. M. C. 1415

Kupuję marki pocztowe używane 
obydwóch okupacji. Namiestni­
kowska 30 m. 3 od 3 do 5 po po­
łudniu. 1416

Sedaktor i Wydawca Painiml eellwgolct,

Sub]ekt potrzebny do zakładu 
fryzjerskiego Namiestnikowska 13.

______________________ 1420
Uczeń klas. V-ej postukuje posa­
dy w aptece. Wiadomość Okopo­
wa Nb 3 miesz. 9. 1391
W yjeżdżając Kraków, Zakopane 
przyjmę interesy do załatwienia. 
Wiadomość .Ziemia Lubelska .

1435

Haiinmośum na miesiąc SW.
Wydział Żywnościowy podaje do wiadomości ogółu, że karta żyw­

nościowa składać się będzie z:
8 kuponów na mąkę, za którymi można nabywać po 160 gr. mąki, 

czyli za każde 4 kupony 1 pół funta mąki co 15 dni.
4 kuponów na kaszę, po pół funta kaszy na tydzień.
23 kuponów na ch eo, po 210 gram. Chleba za kupon, bez prawa za­
miany na mąkę Na każdy bochenek chleba należy wydać 8 kuponów 
2 kuponów na cukier, po 1 funcie cukru za kupon na pół miesiąca 
10 kuponów na produkty, z których upoważnia do nabycia w ciągu mie« •

Ns 1 2 funty soli
N  2 1« funta kawy naturalnej
Ns 3 ł :« funta kawy słodowej
Nb 4 1 s funta kakao
N  5 1 s funta herbaty
Ns 6 1 c funta mydła do prania
Ns 7 1 świsce.

Karta opałowa na m. Sfyczeń składać się będzie z:
4 kuponów na naftę po U  kwarty nafty za kupon;
12 kuponów na węgiel lub drzewo po 1 pudzie węgla za kupon 
UWAGI: Za kupony mączne lub kaszane można nabywać chleb, P*

210 gram. Chleba za kupon. .
Na kupno 100 gram, herbaty lub G f, kakao należy wydać 
2 kupony z dwóch kart na żywność.
Jednorazowo jedna osoba może nabyć najwyżej 1 
nafty, 1 pud węgla, drzewo zaś sprzedawane będzi- W ' 
ograniczeń. «4»l

Drak. „Zleaoi Ls»*,łltl» r  <sw*w»*wr»a» 8
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